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Euleita in s i  trwać dalej m zerwania konferencji.
Glosy o zerwaniu konferencji.

L e a f i e i d ,  16 sierpnia (Pat-) Podczas, gdy 
Poincare, przed wyjazdem z Londynu, pow strzym y
wał się od wypowiadania swej opinji co do nieosią- 
gnięcia porozumienia przez konferencję sprzymierzo
nych, inni delegaci zapewniali o swoiem przeświad
czeniu, iż Ententa musi przetrwać. Theunis oś wiń d- 
czyt: „Jestem pewien, że jeszcze spotkamy się zno
wu, Nie mogę sobie wyobrazić nietylko zerwania, a- 
le choćby tylko zaostrzenie stosunków pomiędzy An
glia a Francją. Ententa ma tak doniosłe znaczenie. 
Jest ona rzeczą konieczną d'a polityki zagranicznej i 
niezbędną dla pokoju świata,"

Cała prasa angielska podziela ten pogląd premie
ra belgiskiego i w licznych artykułach daje temu do
bitny w yraz. „W estminster Gazette" pisze, iż ze 
względów zarówno faktycznych, jak prawnych, opin
ji angielskiej zależy teraz bardziej niż kiedykolwiek 
na współdziałaniu z Francją. Opinia angielska —- pi-

Przed zebraniem się Konilsyj sejmowych.
Dziś odbędzie się posiedzenie Komisji Konstytu

cyjnej i Spraw Zagranicznych, na którem będzie 
zgłoszony wniosek rządowy o odroczeniu terminu 
wyborów. Jako motyw tego wniosku podana będzie, 
konieczność załatwienia spraw y Małopolski W schod
niej. W czoraj przybyli przywódcy klubów sejmo
wych i rozpoczęii wstępne narady nad ta sprawą. P. 
M arszałek Sejmu zaprosił .prezesów ' klubów sejmo
wych do siebie na konferencję, celem omówienia 
spraw związanych z dzisiejszetn posiedzeniem Ko
misji,'

Jak się dowiaduje „Rzeczpospolita" stronnictwa 
narodowe wypowiedzą się przeciw wnioskowi rządo
wemu o odroczenie terminu wyborów. Gdyby jednak 
wniosek ten nie uzyskał większości w  Komisji, w ta
kim razie stronnictwa narodowe odwołałyby się do 
plenum Sejmu, którego zwołania zażądałyby w jak- 
,najkrótszym czasie.

Aresztowanie zbrodniarza plebiscytowego.
Aresztowano w Mysłowicach ’ znanego zbrodnia

rza niemieckiego, niejakiego M. który podczas ple
biscytu i powstań popełnił 6 morderstw politycznych. 
\l \ każdego zabitego otrzym yw ał od orgeszu pq 1000 
■ arek niem.

sze ten dziennik — pragnęłaby widzieć Francję nie
tylko zabezpieczoną, ale i kwitnącą. „Manchester 
Guardian", pisze, że Fnteuta nie podlega na słowach, 
ani nawet, na pisemnych gwarancjach, ani też na1 bi
czem lakiem, co fnożnaby w każdej chwili zniszczyć 
5 rozproszyć; „tylko wzajemne zrozumienie i gorą
ca sympatja połączyły Anglję i Francję tak ściśle, jak 
nie potrafiłby tego doonać żaden dokument pisemny" 
— pisze „Młiftcheste- Guardian"- Pismo to- jest zda
nia, że „zgoda uczestników konferencji co do stw ier
dzenia faktu niezgody" jest uezciwem i światem sta
nięciem w obliczu nieukrywanego konfliktu opinii, 
konfliktu, zrodzonego z za wikłać. wytworzonych 
stanem powojennym i życzy sobie pomimo wszy-.tko 
daiszych usiłowań w celu osiągnięcyia porozumienia 
pomiędzy temi dwoma państwami, od których przy
jaźni zależy w znacznym stopniu przyszłość całej 
Europy.

UDZIE KRYM, GDZIF RZYM? Takie zapy
tanie godzi się stawić pod adresem grudziądzkiego ko
respondenta „Głosu Rob."

Pan ten nadużywa strejku. istniejącego w  fabryce 
łlerzfęida i Vikiorjusa. by za niego odpowiedzialnym u- 
czynić — Słuchajcie brednie — Ks. patrona Adamskie
go w  pierwszej linji,, a w dalszej mierze i dyr. Poszwiń- 
skiego, ...

Trzeba być skończonym głupcem (a. kłamca poza- 
lem!), by takie rzucać oszczerstwa.

Ale cel ich jest jasny- Zbliżają się w ybory i trze
ba szkalować ludzi, politycznie niemiłych. Nie mamy 
nic przeciw ternu. Ale przytem należy się kierować 
chociażby drobną dozą rozumu. Źe jego brakiem od
znacza się korespondent „Głosu Robotn." nas nie dzi
wi, ale nie spodziewaliśmy się, że na takie grube i o- 
szczercze plewy pójdzie redakcja „Głosu Rob.", której 
przeciez nie obce są przyczyny strejku i któraby miała 
wszelkie powody po temu, by współdziałać nad zakoń
czeniem strejku.

Ale prawda — zawodowe interesy robotnicze ustą
pić musza politycznym i przedwyborczym.

Mamy atoli nadzieje, że robotnik przejrzy, dokąd 
ta gra polityczno-przedwyboreza prowadzi, że nie ku 
dobru zawodowemu robotnika, ale ku krzesłom posel
skim pp. Popiela, Pawlaka i w Grudziądza p Redera

Zlot Sokołów w Poznaniu.
W  poniedziałek i wtorek odbyły się na boisku sokołem 

ćwiczenia zbiorowe i zawody lekkoatletyczne. W ponie
działek już o godzinie- 6 rano, po ogólnej zbiórce na boisku, 
pizystąpiono do żawodów okręgów wielkopolskich i po
morskiego. Dla zawodów lekkoatletycznych stanęłoz górą 
200 druhów i 60 druhen.

Cafe popołudnie przy szczelnie zajętych trybunach od
bywały stę gry i zawody poszczególnych Okręgów. Szcze
gólne zainteresowanie wzbudziły gry i ćwiczenia najmłod
szych sokołów i sokolic. Szczegółowy opis przebiegu dwu 
dni tych ze względu na brak miejsca odłożyć musimy do 
numeru następnego.

Wyniki zawodów sokolich
odbytych w dniach 14 i 15 sie tpn ia  są następujące:

W zawodach o pierwszeństwo Dzielnic Pomorskiej i 
Wielkopolskiej (8-bój) uzyskał pierwszeństwo druh Ś w iąt
kowski Maksymilian z Bydgoszczy (okr. V., Dzielnica Po
morska) 64 'A krop.

W zawodach zastępów wyższego stopnia (8-bój) o 
zwycięstwo, zwyciężyła Bydgoszcz (Dzielnica Pomorska) 

268 kr., 47,4 proc.
W zawodach zastępów stopnia niższego (5-bój) osią

gnęły: 1 nagr. Bydgoszcz (okr. V„ Dz. Pom.) 203 kr., 56,4 
proc.; II nagr. Poznań-Jeżyce (Dz. Wlkp,) 186 kr., 51,6 proc. 
III nagr- Poznań-śródinieście 155 kr., 43 proc.

W zawodach zastępów! żeńskich osiągnęły: I nagr. za
stęp 7 Inowrocław (Dzieln. Wlkp-) 189 kr-, 65,1 proc.; II 
nagr. zastęp 2 Poznań-W ilda (Dz. Wlkp.) 169 kr., 58,2 proc.;
II nagr, 3 zastęp Bydgoszcz (Dz- Pom.) 169 kr., 58,2 proc-;
III nagr. 3.0 zastęp Gniezno (Dz. Wlkp.) 148 kr., 51 proc.

Zawody jednostek.
Bieg 100 ni-: T nagr. Karliński Fr. Bydgoszcz, 12,5 sek., 

Ih nagr. Armański Teodor, Kościerzyna, 13 sek., III nagr.

Szefter Łukasz, Zbąszyń, 13,2 sek., III nagr. Szurkowski 
Stanisław , Leszno, 13,2 sek-

Skok w dal: I nagr. Malinowski Leon ,Tczew, 5,72 m.,
II nagr. Armański Teodor, Kościerzyna, 5,55 m., III nagr. 
Karliński Fr., Bydgoszcz, 5,52 m-

Skok w w yż: I nagr. Karliński Fr- Bydgoszcz, 154 m„
11 Armański T., Kuścierzyna, 149 tn-, II Felchnerowski KI., 
Tczew, 1,49 m., II Majtkowski St., Poznań, 1,49 m.

Rzut dyskiem : I nagr. Kozioł Wł., Lublin, 36,40 <m., II 
nagr. Wesełik Stefan, Poznań, 31,78 m., III Armańskt T., 
Kościerzyna, 31,72 nu, IV Biernacki Jah, Poznań. 30,40 m.

Rzut oszczepem: I Armański T-„Kościerzyna, 38,65 nu, 
IJ Ostaszewicz Nik., Lublin 38,60 m., III Biernacki Jan, Po
znań 37,43 m.

Skok o tyczce: I Karliński Fr., Bydgoszcz 2,63 nu, I 
Marciniak Wł., Pabianice 2,63.nu, I. Armański T., Koście
rzyna, 2,63 m.

Bieg sztafetowy 4*100: I Bydgoszcz 51,2 sekundy. 
Bieg gromadny 800 m.: I P iaskow ski W., Grodzisk, 2 

nrtn., 21,4 sek., II Karliński F rv  Bydgoszcz, 2 min. 21,6 sek.,
III Osiński Józef, Gniewkowo 2 min. 22,8 sek.

Bieg na przełaj 3000 nu: I Piaskow ski Wacław, Gro
dzisk, 12 min- 47 sek-, II Reiwer z Chełmna (okr. grodziski)
12 min. 48 sek.. Tli Plewiński, okr. ostrowski, 12 inin. 54,8 
sek-

P iłka koszykowa (drużyny żeńskie) Lwów-Poznan 7:3.

P iłka nożna: Sokół Toruń — Sokół Westfalja nieroz
strzygnięta.

Ogólny wynik zawodów ucierpiał wskutek boiska, które 
z powodu deszczu w. diiiu 14-go sierpnia rozmokło-

Odpowiedz p. Korfantego.
W ysunięta podczas ubiegłego przesilenia przez stron

nictw a umiarkowane kandydatura p- Korfantego na prem
iera spotkała się z atakami lewicy, przyczem nie oszczę
dzono jego osoby. P rasa lew icow a fabrykowała w redak
cjach „fakty z życta p. Korfantego", posługując się obficie 
dostarczanym materiałem z gazet niemieckich.

Opinia przyjęła te pogłoski z politowaniem dla auto
rów. Tak też traktuje sprawę p. Korfanty, który w nr. 184 
„Gońca Śląskiego" daje odpowiedź na te ataki „dla ogól
nego rozweselenia umysłów". Poseł Korfanty w żartobli
w ej formie obala wersje, dotyczące rzekomych majątków. 
Jego, pałaców, akcyj bankowych, kopalń i  „Intratnych sy
nekur", a w zakończeniu p isze:

„Naprawdę żałuję, że nie posiadani przypisywanych 
mi bogactw i nie mogę poświęci znacznych kwot na le
czenie naszej schorzałej nerwowo lewicy. Uczyniłbym to 
chętnie w interesie publicznym, aby państwu nie prze
szkadzała w stężeniu i rozwoju."

) ~
V Okres liberalny w Rosji.

N a. ostatniej konferencji 'partii komunistycznej w  
Moskwie powzięto m. i. uchwałę, ażeby dążyć do po
rozumienia i współpracy z żywiołami bezpartyjnemu 
fa le z y  przede wszystkiem na pozyskaniu nowych ‘ sił 
fachowych. Obecny kurs „liberalny" ma być rodzajem 
próby i wstępem do dalszych ustępstw politycznych, 
jak względnej wolności prasy, słowa, zebrań i zwią- 

Wizyta flstyli angielskiej w Gdańsku,
W a r s z a w a .  17. VIIi - (Pąt.) Na skutek zalece

nia sekretarza stanu praw  zagranicznych, angielski 
charge daffaires zawiadomił nasze M inisterstwo Spraw: 
v.egranicznych, że w dniu 7 września ma przybyć do 
Gdańska pierwsza angielska eskadra lekkich krążowni
ków wraz z czw artą flotylą destroyerów  — prosząc 
o notyfikowanie tej w izyty  władzom gdańskim. Rząd 
polski zawiadomił już o tem senat gdański.

Francuska Rada Ministrów wobec konferencji 
londyńskiej.

P a r y ż ,  16. VIII. (Pat-Havas,) Na dzisiejszem po
siedzeniu Rady ministrów w  Rarnbouillet. które odbyło 
SN pod przewodnictwem, Mille randa, Poincare zdał 
szczegółowo sprawę z rokowań londyńskich, jako też 
wyznaczył motywy, które .uniemożliwiały dojście do 
porozumienia. R ada ministrów aprobowała jednogło
śnie stanowisko Poincarego. P o  południu odbyło sie 
ponownie posiedzenie Rady ministrów, na którem o- 
mawiaim szczegółowo ewentualność, k tóraby  mogła 
wyniknąć na skutek decyzji komisji reparacyjnej.

Spłaty niemieckie-
W j e d e ń, 16 sierpnia. (Pat.) „Nette Freie 

P resse" donosi z Berlina: Rząd niemiecki nie otrzy
mał dotychczas od mocarstw koalicyjnych odpowie
dzi na swą prośbę o redukcję miesięcznych spłat wy
równawczych do wysokości pół iniljona funtów stnr- 
lingów. Wobec tego rząd niemiecki w ysłał dnia 15 
brri. do francuskiego i angielskiego urzędu w yró
wnawczego sumę pół iniljona funtów szterlingów.

Popłoch na giełdzie berlińskiej.
B e r l i n ,  16 sierpnia. W wczorajszych godzinach 

j.crannych; po nadejściu do Berlina wiadomości o roz
biciu się zjazdu w ‘Londynie i o szczegółach jego zer
wania, podniecenie na tutejszej giełdzie doszło do 
.szczytu. ^Spadek marki niemieckiej postępował w bar-

szybkiem tempie. Dolary notowano początkowo 
L0. lecz wkrótce przy niezwyktem podnieceniu i ży
wych obrotach podniosły się na 1040 Inne dewizy 
szły w górę w tem samem tempie. Na giełdzie końco
wej obroty nieco zmniejszyły sie tak. że k u rw  mało od
biegały od urzędowych notowań Około godz. 7 wie
czorem notowano dolary KHO, Londyn 4650, Paryż 
b?75, Holandia 4051. Na giełdzie i w handlu zauważyć 
się dało niezwykłe zaniepokojenie. Biurł dewiz, skła
dy towarów  i domy handlowe stały się areną, na któ
rej dokonał się ten katastrofalny. spadek marki nie
mieckiej. Równocześnie daf się zauważyć ogromny 
popyt na wszelkiego rodzaju .towary.: które masowo 
wykupywano.

Gdańsk, 17. VIII.  (Tel. wł.) Marka polska 
13,%0 dolara St. Z  i .  10,30
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Sten gaspodarczy na 6. Śląsku.
Dyrektor departamentu górnośląskiego w minislerjum 

przemysłu i handlu inż. Kiedroń udzielił współpracowni
ków-! Ag. Wschodniej następujących wiadomości o stanie 
gospodarczym G. Śląska:

Nie ulega wątpliwości, że podział Górnego Śląska w y
woła! cały szereg bardzo ciężkich utrudnień w stosunkach 
gospodarczych. Trudności te nie dadzą się pomimo naj
w iększego wysilKu odrazu usunąć.

Już sama granica celna stanowi niesłychane utrudnie
nia w stosunkach z dotychczasowym największym odbiorcą 
produkcji górnośląskiej — Niemcami gdyż formalności zw,-(a. 
zane z rewizją--celną pociągają za sobą opóźnienie zwrotu 
wagonów i tamują normalny ruch. To też zanim personel 
celny i kolejowy zdołał, sic zapoznać z formalnościami po
w stały duże zatory wagonów i kopalnie zmuszone były 
umieszczać znaczną . ilość wydobytego węgla na zwałach, 
które w ten sposób coraz bardziej zapełniały się i mogły 
w  przyszłości, grozić niebezpieczeństwem pożaru-

Co się tyczy przemysłu żelaznego to rząd niemiecki 
wględnie jego organa odmówiły pozwoleń na bezcłowy’ w y
wóz do Niemiec, który jednak przewidziany jest w trak ta
cie wersalskim, żądano od hut 10 proc. cła, co gdyby utrzy
mało się uniemożliwiłoby zupełnie wywóz do Niemiec. Je 
<łnak dzięki zabiegom rządu polskiego tudzież za pośred
nictwem p. Calondera trudności te zostały usunięte i żelazo 
górnośląskie bez żadnego cła jest wywożone' do Niemiec, 
co spowodowało powrót do normalnej sytuacji w przemyśle 
żelaznym.

Również w kierunku górniczym władze, polskie czynią 
możliwe wysiłki, aby opanować sytuację. S tw ierdzić na
leży. że według głosu samych przemysłowców górnoślą
skich sytuacja od 10 dni znacznie s ię ‘poprawiła. Np. w 
ostatnim tygodniu pokryto 85 proc. zapotrzebowania węgla 
na rók; co w porównaniu z okresem ćza.śu bezpośrednio po 
przejściu Górnego Śląska stanowi poprawę blisko 100 proc.

W celu dalszej sanacji stosunków kolejowych na Gór
nym Śląsku tak ściśle związanych z jego przemysłem, 
utworzono pęzy kolejowej dyrekcji w Katowicach komisję 
kolejową, złożoną z wybitnych przemysłowców i fachow
ców.

Faktem jest, że dzięki wysiłkom że strony władz udało 
się opanować trudności t uchronić Górny Śląsk od jakich
kolwiek wstrżąśnień gospodarczych. W szystkie huty i ko
palnie pracują normalnie. Udało sie uniknąć zaprowadze
nia wolnych dniówek w tygodniu, czego się bardzo oba
wiano, i jest nadzieja, że uda sie untKnąć na przyszłość tego 
drastycznego środka.

Istnieją również obecnie na Górnym Śląsku pewne tru
dności aprowizacyine. 'wywołane gwałtownym spadkiem 
m arki niemieckiej 1 niezupełnem nawiązaniem stosunków 
handlowych ,z,Rzeezypospolttą Polską; z tego powodu daje 
się odczuwać na razie brak tłuszczów i mięsa, ale odpo
wiednia polityka cen stosowana przez władze wojewódz
kie .położy kres i temu. Pogłoski o obniżeniu się wydaj
ności pracy nie są zgodne z rzeczyw istością. Robotnicy 
bardzo chętnie garna się do pracy i wbrew pogłoskom w 
niektórych przedsiębiorstwach daje się zauważyć zwiększe
nie wydajności, która jednak z powodu wspomnianych tru
dności transportowych nie uwydatnia się należycie.

Rząd stoi w ścisłym kontakcie z przem ysłow em , ży
ciem  Górnego śląska; w tym celu zwołano dwie konieren- 
eje przemysłowców w W arszawie w celu wysłuchania ży
czeń przemysłu górnośląskiego, tak ściśle związanego z do
brobytem Polski.

Reasumując powyższe uwagi, należy stw ierdzić wielkie 
, usiłowania - tak władz centralnych, jak i miejscowych z 
przyjściem z pomocą Górnemu Śląskowi w obecnym kry
tycznym dlań okresie. W ysiłki te w dużym stopniu osią
gnęły swój skutek, życie gospodarcze nie doznało żadnych 
srzerw, wre ono w całej pełni, bezpieczeństwo ogólne po
lepszyło się bez porównania i ’ w krótkim czasie nastąpi 
całkowita sanacja stosunków na Górnym Śląsku.

(A- W.)

H scjnaiik i akraióscy o samorządzie.
„Rzeczpospolita11 donosi ze Lwowa; Ukraiński socja

listyczny „Hro.madslcij W istnyk‘‘ iy artykule p. t.: ,,Za
wszelką cenę“ przedstawia obecną sytuację w polskich 
sferach politycznych, w których powstał projekt załatwie
nia sprawy Wschodniej Małopolski. Pisząc o stanowisku 
poszczególnych stronnictw  polskich organ nacjonaltstów ru 
skich wyśmiewa usiłowania wszystkich stronnictw pol
skich, poczynając od prawicy aż do skrajnej lewicy, przy
czepi najwięcej dostało się PPS- i posłowi Hausnerowi, 
którego „Hromadskij W istnyk“ nazywa czcicielem austr
iackiego cesarza Franciszka Józefa..

„Już czw arty rok, pisze ,,Htomadsktj W istnyk11, Wscho 
dnia Galicja żyje w nienormalnych warunkach. Suweren 
ny Sejm w W arszawie, powoławszy na reprezentantów te
go kraju polskich posłów do b. austriackiego parlamentu, 
rozszerzył swoje kompetencje na Galicję Wschodnią. Pol
ska władza usunęła wszystkie czynniki autonomiczne w 
kraju, zacząwszy od autonomii gminnej, a kończąc na W y
dziale Krajowym. Jednakże przyszła śmierć i na suwe
renny Sejm. Uchwalono ordynację wyborczą, trzeba roz
pisać wybory, a tu bieda ze Wschodnią Galicją. Polscy 
posłowie, nominowani przez W arszawę, ze Wschodniej Ga
licji, wnieśli projekt, by Galicji Wschodniej nadać gubern- 
jalna autonomję. na wzór b. rosyjskich ziemstw i oto od 
kilku dni nowy gabinet polski nosi się z ,tą  autonomią i ze 
.Wschodnią Galicją, jak z kurą z jajem. Co robić? P. No
wak zwołał, do W arszawy starych akuszerów, w rodzaju 
dr. Bobrzyńskiego, -Askcnazego, dr. Kasznicy, Loewenherza 

i radzi, radzi, tłucze się jak ryba o lód, rzuca się, jak mu
cha , w ukropie".

Ton całego artykułu, którego najciekawsze zdaje się, 
ustępy w ykreśliła cenzura, dowodzi, jak bardzo teorety
zują ci politycy, którzy sądzą, że autonomia Wschodniej 

.Małopolski zadowoli apetyty skrajnych ruskich nacjonali
stów, podtrzymywanych i  podburzanych przez Wiedeń i 
Berlin.

Orgfe sz
Niedawno wyczytaliśmy w gazetach wiadomość, że 

na posiedzeniu obustronnych przedstawicieli organizacji 
niemieckich i polskich została utworzona komisja dla e- 
wakuacji i ochrony uchodźców. Między iiinemt, ukazała 
się wznTanka następująca: .Stw ierdzono, że większa licz
ba uchodźców już powróciła bez przeszkód11. Rozum ie'się, 
że jest tu mowa wyłącznie o tych uchodźcach którzy po
wodowani fałszywym strachem, opuścili swe siedziby na 
polskiej części G. Śląska t przekonawszy się, że strach 
miał w ielldeoćzy i że nie grozi im, żadne niebezpieczeń
stwo, obecnie napowrót przybyli do Polski.

; O reewakuaćji naszych uchodźców Polaków do miejsc 
zamieszkania; niema narazić mowy. Świadczą o tern . św ie
że gw ałty • i napady bandytów orgeschowców na ludność 
polską, dokonane w ostatnich dniach, z których najcha- 
rakterystyczniejsze przytacza Kurier W arszawski:

1. Dnia 6 sierpnia r. b. spróbował powrócić do Swoje
go domu w Łąkach, powiatu kozielskiego, gospodarz Mt- 
gocz- Ledwie zdążył przybyć do domu. Zjawił się orge- 
szowiec, niejaki Paw eł Wadoszek i zagroził, że o ile , prze 
klęty Polak natychmiast wsi nie opuści, będzte posieka
ny na kaw ałki11. Wobec takiego ultimatum* wyżej wspo
mniany Migocz musiał natychmiast powrócić do Polski.

2. W dniu 7 sierpnia r. b. palacz Wilhelm Kccold ze 
wst Zawadzkie, powiatu strzeleckiego, za radą swojego 
Związku pestgnowił powrócić do domu, aby napowrót za
jąć się swoją pracą. Gdy przybył na stację Zawadzkie, 
napadła na niego banda orgeszowców, między innymi, 
Bugdol, PąSchek, Buchwald, Janunschowitz- i  inni. P rze
wrócili go na ziemię, i zaczęli w niemiłosierny sposób 
znęcać się nad nim, bijąc go gumowemt palkami. Nie
szczęśliwa ofiara, zalana krwią, padła na ziemię bez przy
tomności. Rozumie się, że pó taktem przyjęciu pierwszym 
pociągiem przyjechał nazad do Polski. ;

3. W dniu 26 lipca t. b.TńapaiJła na dom Alberta Pole- 
dnika w Tworkowie powiatu raciborskiego banda orge
szowców. Obecną gospodynię w rfteludzki sposób pobiit 
kolbami od karabinów,, tak, że bez przytomności upadla 
na ziemię. Rzeczy zaś w mieszkaniu pokradli i ponisz
czyli. Strata W ynosi z górą 120 tysięcy niarek.

4. W nocy z dnia 24 na 25 lipca r. b. na dom Niestroja 
we wsi Nędzy, powiatu raciborskiego, napadła banda or- 
geszowcow i zażądała od gospodarza, aby natychmiast 
przesiedlił się do P o ls k i/w  przeciwnym razie grożąc mu 
śmiercią. Znajdujące się w mieszkaniu rzeczy częściowo 
pokradli, częściowo poniszczyli na ogólną sumę 10 tysięcy 
marek.

Naszem zdaniem, powrót uchodźców polskich wten
czas tylko będzte możliwy, kiedy bandy'. Orgeszu wydadzą 
broń i będą unieszkodliwione. Nawet ludności ntemiec- 
.kiej dali się ci „Heim atstrauerzy11 we znaki, gdyż celem 
ich jest nie ochrona Niemiec, lecz rabunki i grabieże. Po-

Wiadomości bieżące.
t t a l e r t d a *  2 : Piątek: Alfonsa, Wschód słońca 4.48, 
zachód 7.19. Wschód księżyca — , zachód 3.45.

ś b
— Z urzędu stanu cywilnego. Za czas od 5 do 11 8 

1922 zarejestrowano następujące z g o n y :  Jan Gabriel,
3 tygodnie, Blouard Łazarski, 17 lat, zamężna Apolonja 
Walkowiak, z. d. Pociczak, 27 lat, wdowa Gottliebe Farch- 
miu, z. d. Zabel, 76 lat, Benedikt Gronek, 5 miesięcy, kapi
talista. wdowiec,. Julius Muller, 83 lat, Elżbieta Schwert- 
eger, 5 lat, Elżbieta Kirstetn, 15 minut, Helena Malinowska, 
2 miesiące, Kowal Edward W alter, 53. lat, niezamężna kraw 
cowa Joanna Ciękusz, 29 lat, malarz Juijan Szydłowski, 
39 lat, W iktoria Kędziora, 11 lat, Roman Goluński, 11. go
dzin, uczeń szewski W ładysław Metkowskt, 22 lat, Jan 
Ziółkowski; 2 miesiące, zamężna Marianna Strzelecka, z. d. 
W alter, 45 lat, niezamężna Agnieszka Łepek, 30 lat, robot
nik Franciszek W ojciechowice, 33 lat, wdowa Franciszka 
Kowalewska, z. d. Kusz, 53 lat. Ś l u b ó w  zawarto w tym 
czasie 4. U r o d z e ń  zanotowano: płci męskiej . 14, płci 
żeńskiej 19.

— Zaginione książki! Ze sprawozdań Komitetów 
Powiatow ych dowiadujemy się,, że w czasie przewrotów 
politycznych i walk. z Niemcami, poginęło dużo książek’ z 
bibljotek Tow. Czytelni Ludowych. Książki te są własno
ścią Tom arzystwa, pracującego dla dobra ludu i całemu 
ludowi mają przynieść, korzyści. —- W zywamy więc. wszy
stkich, do których zabłąkały się jakiekolwiek książki z 
Tow. Czytelni Ludowych, ażeby oddawali je w najbliższych 
Komitetach T. C. L.

Tow. Czytelni Ludowych w Poznaniu.
—** KONCERT orkiestry 65 p. p. na Klimku odbę

dzie się jutro dnia 18 bm. — Dnia 22 brn. grać będzie 
w ogrodzie Strzelnicy orkiestra 64 UP-, 24 bm. ork. 6ć 
pp. na Klimku, 29 bm. ork. <>4 pp. w Strzelnicy, .31 btn. 
cik. 65 pp. na Klimku.

_ * *  WYBORY DO RAD IZBY LEKARSKIEJ PO- 
ZNAŃSKO-POMORSKIEJ. M inisterstwo Zdrowia Publi
cznego wyznaczyło jak nam donosi ■ W ojewódzki Urząd 
Zdrowia w Toruniu dzień 10 grudnia br. jako term in pier
wszych wyborów do Rad Izby lekarskiej Poznańslco-Po- 
morskiej.

Rozporządzenie dotyczące wraz z listą uprawnionych 
do głosowania ukaże się w nr. 17 Dziennika Urzędowego 
Województwa Pomorskiego.

- * *  NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK zdarzył się w 
zeszłą sobotę p. Szmelterowj, dzierżawcy leśniczówki 
P rzy  rąbaniu drzewa ugodził go odpryska.iący odłamek 
lak silnie w oko, że wypłynęło. Nieszczęśliwego od
stawiono do kliniki p. dr. Augstęina.

licja nienmiecka wobec nich jest bezsilna i  należytej o* 
pieki uchodźcom udzielić nie będzie w możności.

Od rozbrojenia więc „Selbstschutzu11 powinna zatem 
zacząć działalność swą nowa placówka — komisja dla re- 
eWakiiacji- i ochrony uchodźców.

* * *

Niemcy w swej szalonej nienawiści do wszystkiego 
co polskie, przekroczyli wszelkie granice- Już nie zado
wala ich wypędzenie Polaków z niemieckiej części Gór
nego Śląska.’ Obecnie zaczynaja nagankę na wszystkich
Polaków, lub podejrzanych o polskość, którzy zamieszkuję 
terytorium Rzeszy i w bezczelny sposób żądają od nich 
aby. natychmiast przesiedlili się do Polski pod groźna *ar 
pieniężnych i więzienia.

Czytamy w: gazetach, że w ostatnich czasach ciągTe 
przyjeżdżają do. Polski wypędzeni przez Niemców robotni
cy- z . Westfalii. Mazur i Warmjt.

Niedawno zgłosił się u nas ślusarz Franciszek Fandrei, 
urodzony Górnoślązak, lecz przez dłuższy czas zam eszka- 
,ły w Blumenthalu, prowincji Hannower, t  oświadczył, że 
również i jego podobny los spotka!.

Mianowicie jednego pięknego poranka otrzymał list 
od prezydenta miejskiego zarządu Biumenthal, wzywający 
go- aby w przeciągu dwu tygodni, lako „podejrzany cu
dzoziemiec11, wraz z rodzina opuścJ granicę Niemiec, W 
przeciwnym razie czeka go więzienie.

Pomimo, że Fandrei inż dłuższy czas spokojnie praco
wał .w  Niemczech i sprawami polityczhemt mało się in 
teresował. musiał przes;ec!lić się do Polski, narażając się 
przytetn na znaczne s ttą ty  materialne.

Podobne postępowanie niemieckiego rządu jasno wyka
zuje, do jakiego stopnia dochodzi w Niemczech moc szo
winizmu. który owym wszechpotężnym wpływem zmusza 
Niemców do najhaniebniejszych wybryków, wbrew obo
wiązującym prawom i zawartym układom-

Rząd polski powinien zaprotestować i przedsięwziąć 
stosowne kroki,, aby ukrócić dzikie :zap_ędy niemieckie.

N Los Polaków na niemieckim Śląsku. Główny Urząd 
opieki nad wychodźcami z niemieckiej części G. Śląska 
konstantuje, te  liczba uchodźców doszła już do 50000. Stan ' 
Polaków w niem ieckiej części G- Śląska jest rozpaczliwy, 
w. 15 gminach wcale nie zebrano żniw, . wskutek czego 
mnóstwo rodzin jest zupełnie zrujnowanych.

— ** Kronika sądowa. Izba karna sądu okręgowego w 
Grudziądzu na rozprawie w dniu 14. 8. 22 skazała Leona 
Piotrowskiego- z Osta pow- Świecie za nierząd na 3 mie
siące więzienia. 2. Annę Spica z Dubielna za podpalenie 
na 1 rók więzienia.

i*  k o n ik a  policyjna. Dnia .15 bm. został areszto
wany robotnik Jan Pilcek zamieszk. w Orle pow. grudz. 
za kradzież różnych rzeczy w w artości 270000 marek, Pil
cek włamał się do Bolesława Gierczyńskiego zam. w Dra- 
gaszu pow, świecki. O-skarżony przyznał się do winy. 
Sprawcę odstawiono do tutejszego sądu okręgowego.

—** Renty inwalidów przedwojennych. Na liczne za
pytania donosimy co następuje: -„M inisterstwo Spraw
Wojskowych przesyła do Zarządu Głównego Związku In
walidów Wojennych, następujące pismo: Na pismo z dnia
6. 4. 1922 r. L. dz. 7394/22 zawiadam ia się, że sprawę polep 
szenia bytu inwalidów przedwojennych M. S. Wojsk, ma 
na uwadze i. z chwilą wejścia w życie rozporządzenia wy
konawczego do ustawy z dnia 18. 3. 1921 r., regulującej 
byt inwalidów wojennych, M. S. Wojsk, wniesie projekt u- 
śtawy mającej na celu polepszenie bytu inwalidów przed
wojennych. Aby polepszyć do tego czasu byt inwalidów 
(wdów, sierot) przedwojennych, M. S. Wojsk. zainicjowało 
w Ministerstwie Skarbu prowizoryczne znaczne podwyższę 
nie dotychczasowych rent. Z rozkazu Szefa Dep. VII. (pod
pis nieczytelny)11-

Powiatowe Koło Zw. In w. Wojennych Rzp. Polskiej 
w Starogardzie.

—** GRUPA. (Związek Filomatów). S tatut Związku 
Filomatów Pomorskich przewiduje tworzenie się poszcze
gólnych grup w większych centrach Pomorza. W myśl 
życzenia Zarządu Centralnego Z. F. P. utworzyła się na 
posiedzeniu w Starostw ie w ubiegły poniendziałek Grupa 
na miasto i powiat Grudziądz —  może pierw sza na P o
morzu. Na zawezwanie w tym celu przez Zarząd wyzna
czonego komisarza w osobie starosty p. Ossowskiego sta
wili się prawie wszyscy Filomaci z miasta i  wsi, ci dzia
łacze społeczni których katusze w ięzienia pruskiego nie 
mogły odstraszyć od spełnienia obowiązku ojczystego,, a 
którym zawdzięcza Pomorze poniekąd w pierwszej linji 
zachowanie polskości. P rzybyli: Ks. J. Czubek, proboszcz 
z Świętego, członek Tow. Fil. w Chełmnie, ks. B. Dembek, 
proboszcz z Grudziądza, były wiceprezes Tow arzystw a F i
lomatów w Chełmnie, skazaniec w procesie Tow, na 2- 
miesięczne więzienie, ks. St. Jastrzębski z Mokrego, b. Fil. 
z Chełmna, p- Juljusz Kulerskt z Skurgw, były członek T.
F. w Chełmnie, ks. Bolesław Heese, proboszcz z Szembru- 
ku, były prezes T. F. w Chełmnie, p. redaktor Aleksander 
Markwcz były prezes T. F. w: Brodnicy i organizator i 
były prezes Związku Kół Fil. Pomorza, skazaniec proc. 
toruńskiego na największą karę ćw ierć roku .więzienia,
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p. starosta Leon Ossowski, były członek T. F. w Brodnicy, 
Br. Ptszkalski, byty członek T. F. w Toruniu, redaktor Jan 
Rakowski, członek T. F. w Chełmnie, senior tutejszej Gru
py, ks, W ładysław  Sobiecki, proboszcz z Królewskiej Dą
brówki, były prezes T. F. w Chełmnie, mecenas Kaz. W y
socki, były członek T. F. w W ejherowie. Po szczerych 
serdecznych przywitaniach t wyrazach radości, iż po tylu 
łatach niewoli dzisiaj w wolnej Polsce mogą wspólnie da
lej działać, spółcześnte już nie tajnie, lecz jawnie, przy
stąpili zebrani do wyboru zarządu Grupy i do utworzenia 
komitetu, który ma się natychm iast zająć zbieraniem fun
duszy na „Bursę akademicką" w Poznaniu. Szczegóły w 
oficjalnym komunikacie.

—.** Stopnie wojskowe kapelanów. Nasz korespon
dent warszawski (Z) telefonuje: Dekret Naczelnego W o
dza ustalił nazwy stopni duchowieństwa w wojsku. S to
pnie generalskie maja tylko duchowni katoliccy, generała, 
dyw izji biskup połowy i generała brygady dziekan gene
ralny. W  innych wyznaniach najwyższa ranga jest puł
kownika, a tytuł u enwangeltków pułkownik-sentor, u p ra
wosławnych pułkownik protoprezbiter, u Żydów pułkow
nik naczelny rabin. U katolików tytuł pułkownika maia 
dziekani. W stopniu podpułkownika są: proboszcz katolic
k i DOK., prawosławny przy DOK. i żydowski starszy ra
bin pierwszej klasy. Stopień majora mają: starsi kapelani 
i  starsi rabini. W szyscy kapelani i rabini sa kąpitanami.

— *? pro jekt tytutów urzędniczych- Z wielu projektów 
tytułów urzędniczych złożono w prezydium Rady m ini
strów  nowy projekt, zasadniczo różniący się od poprzed
niego.

Według projektu powyższego tytuły mają być dwoja
kiego rodzaju, a mianowicie: 1. tytjjły funkcyjne, tj. przy
wiązane do pewnych urzędów, naprzykład do urzędów wo
jewódzkich, starościńskich itp. (wojewoda, starosta, komi
sarz rządu,) 2. tytuły, przywiązane do stopni służbowych.

Do stopni służbowych mają być przywiązane tytuły 
następujące: 1. III Ropnia — tytuł podsekretarza stanu;
2. do IV (ministerialnego, wojewódzkiego) — radny stanu;
3. do V — referendarz stanu; 4. do VI — radcy starościń
skiego; 5. VII — referendarza; 6. VIII — asesora; 7. 
IX sekretarza; 8. X — oficjała; 9. XI — adjutanta; 10. XII 
— regeśtratora.

Jeśli tytuły te mają. charakteryzować pewne czynności 
związane z urzędem, to projekt ten wygląda na kompromi
sowy, niemniej jednak niezgodny z duchem polskim. Jak 
się ną to zapatrują organizacje urzędnicze? Ankieta w tym 
kierunku nie byłaby bezcelową.

—** Podatek od spirytusu nic będzie obniżony. Mi
nister skarbu wycofał z Sejmu projekt ustawy o obniże- 
oiu podatku od spirytusu, jako będący obecnie nie na cza
sie. Wobec tego żadnych zmian w opodatkowaniu spirytu
su oczekiwać nie należy.

Ruch towarzystw.
- » *  ZWIĄZEK HANDLOWCÓW W GRUDZIĄ

DZU. Schadzka Związku Handlowców odbędzie się 
dziś w czwartek, dnia 17 bm. o godz. S w Bazarze-

Zarzad
- * *  KOŁO NARODOWEGO STRONNICTWA MIESZ

CZAŃSKIEGO zaprasza na zebranie członków i sym paty
ków w piątek 18.bm. w sali. Bazaru c godzinie 7 lA . P rze
mawiać będzie poseł Krajna. Zarząd.

--** PUCK. (W i e 1 k a k a t a s t r o i a.}' We w ió
rek o sodz. 6 na lotnisku morskiem wzbił sic hydroplan, 
z którego miano rzucać bomby na morze, jedna z bomb 
upadla na zebrana publiczność, 10 osób zabitych, prze
szło 30 rannych, wśród ofiar wiele dzieci,

—.'** CHEŁMNO. M o r d e r c a  rzeźnika Kweli — 
jak donosi „Nadwiślanin" — przyznał się- po przedłoże
niu mu druzgocących dowodach do winy. Popełnił on 
ten mord rabunkowy z chęci zysku przy okazji, gdy 
z Kweła przejeżdżał koło lasu grubieńskiego.

CHEŁMNO- (Zbiegły aresztant). Dnia 12 w nocy 
zbiegł z w ięzienia Kadry Maryn. ze Świecia Br. Ciesielski, 
który: został przez Ekspozyturę Śledczą w Toruniu przya- 

resztowany za kradzież pasów zapędowycb w Powiatowej 
Rakarnt w Swiectu. Ciesielski przesłuchany w więzieniu 
w Toruniu przez tutejsza policję przyznał się w_ zupełności 
do wymienionej kradzieży i wskazał w Grudziądzu .m iej
sce ,g d z te  pasy w raz z W ilmanowiczem sprzedali. Wilma- 
nowioz obecnie znajduje się jako aresztant śledczy w szpi
talu umysłowo chorych w Poznaniu, Ciesielski, który zo
stał pod fałszywem nazwiskiem Podrębski pr.zyaresztowa- 
uy, gdy zbiegł z w iezienia miał na sobie ubranie cywilne

szare, kapelusz zielonkowaty, z szerokim brzegiem, trzew i
ki żółte, sznurowane z napletkami gumowemt.

—** CHOtNICE. (Spółdzielnia). Polskie obywatelki 
powiatu chojnickiego założyły ,,Spółdzielnie Ziemiańską" 
której czysty zysk przeznaczony jest na cele hum anitar
ne To w. Polek. Na ostatniem zebraniu rada nadzorcza 
„Spółdzielni" uchwaliła wydać odezwę z gorącą prośbą do 
włścicieli ziemskich, aby zechcieli dostarczać mleko do 
Spółdzielni po tej samej cenie jaką płacą mleczarnie tutej
sze. Zgłasza stę bowiem do „Spółdzielni" wiele dzieci i 
karmiących matek z prośba, aby „Spółdzielnia" w ystarała 
się dla nich o mleko.

—** WĄBRZEŹNO. Z inicjatyw y tutejszych ogrodni
ków utworzyło stę Towarzystwo Ogrodników i P rzyja
ciół Ogrodnictwa na okręg wąbrzeski. Na prezesa w ybra
no jednogłośnie p. Rutkowskiego z W ałycza, na sekreta
rza p. F. Pietrzaka z W ąbrzeźna i na skarbnika p. B. Łącz
kowskiego z Nielubia. Celem powyższego Tow. jest sze
rzenie ośw iaty wśród członków na niw ie ogrodniczej. To
w arzystwo to dążyć będz ie 'do  podniesienia stanu ogrod
nictwa w. danej okolicy i  pośredniczyć pomiędzy pp. w ła
ścicielami ogodów j ogrodnikami przy obejmowaniu posad 

_t normowaniu kontraktów. Następne zebranie odbędzie 
się dnia 3 w rześnia o godzinie 1,30 po południu w- lokalu 
P- Przybylskiego przy głównym dworcu.

Poniew aż mamy już na Pomorzu kilka Towarzystw  
ogrodniczych, z których tw orzy się ogólny Związek Pol
skich Ogrodników na Pomorzu, odbędzie się ogólne ze
branie dnia 20 bm. w Chełmży, celem wyboru stałego Za
rządu.

—** CHEŁMŻA- (Nowe kółko śpiewackie — chór mę
ski) pod nazwą „Echo" utworzyło się dnia 11 bm. na po
siedzeniu w hotelu Pomorskim, które odbyło stę z inicja
tyw y tow. przemysłowego. aZrząd składa się z nast pp.; 
sekretarz policyjny W iśniewski prezes, zastępca Szosta- 
kowski, sekretarz Myszkowski, skarbnik Szczepański, bi
bliotekarz Krusiński, ławnikami Perszke t Janiszewski. 
Dyrygenta uzyskano w osobie p. nauczyciela Senkowskie- 
go. Witamy nowe kółko śpiewackie z radością, życząc 
takowemu jak najlepszego rozwoju i powodzenia. — Cześć 
p ieśn i!

—** GNIEW. (Rozwój Sokoła), Na równi z mową pol
ską, która dziś wyłącznie po ulicach Gniewu rozbrzmie
wa, rozw ija się Tow, gimnastyczne „Sokół", które z po
czątku niepewne, zaczyna coraz śmielsze staw iać kroki. 
Kilka przedstawień zeszłorocznych i gra w. piłkę nożną z 
I syb. p. p. dały możność tubylcom, zaobserwowania jego 
miarowego i  stałego rozwoju. Urządzona zabawa letnia 
dnia 6. 8. b. r., połączona z zawodami, popisami i grą w 
piłkę nożną, jest pierwszym poważniejszym momentem w 
życiu tutejszego Tow arzystw a „Sokół". Mimo przemęcze
nia pracą zawodową i przygotowaniami do zabawy, tak 
zawody jak i ćwiczenia, wypadły nadspodziewanie dobrze. 
O godzinie 13,30 rozpoczęto zawodami lekko atletycznemi, 
z których w biegu na 100 m etr.' druh W ojtaszewski (bez 
konkur.)) przebiegł przestrzeń w 13 sek. Pierwszą nagro
dę otrzym ał Gołecki (13,5 sek.), drugą G. Schroder (13% 
sek.), trzecią W eissbrot z Nowego (13% sek.). W skoku 
w dal pierwsza nagrodę otrzymał Gołecki '(4,72 mir.), dru
gą W iśniewski (4,64 mtr.), Jedyną nagrodę ■ prżyj.®ls>bu-1 
wzwyż, otrzym ał Szołtim (1,45 m.). W rzucie dyskiem 
oburącz zwyciężył W ojtaszew ski (54,30 mtr.). W pchnię
ciu,kulą (7)4 kg.) prawą ręka (814 ,m-) lewą .ręką (7,60 m.) 
ostęgnął W ojtaszewski a prawą (6,70 m,j lewą (.7,80 mtr.) 
Szuflikowski z Nowego. W trójboju przy skoku w dal, Pu- 
felska (20 kiop.), Pomeranka 16 i pół krop.), Penkalska (16 
krop.), i M. Weidemann (16 krop.). W trójboju młodzieży 
męskiej, przy skoku wzwyż, biegu na 60 m. i rzucie kulą, 

pierwszy otrzym ał nagrodę Niedbalski. drugi Hajducki, 
trzeci Preitss. W biegu rozstawnym 4 X ioo m. Nowe — 
Gniew, przypadło na korzyść Gniewu w 55 sek. O godzi
nie 16-tej w yruszył pochód-z muzyką1 :od szkoły realnej do 
strzelnicy, gdzie i w czasie koncertu i różnych zabaw to
warzyskich, odbyiv sie  popisy, ćw iczenia na przyrządach 
wypadły na korzyść gości z Nowego. Gra w piłkę nożną 
szła ciężko, znać było zmęczenie. Wynik 0:3 dla Gniewa. 
Po zabawie pochód ruszył do Hotelu Centralnego, gdzie 
'przy dźwiękach muzyki bawiono się do rana. Miło nam 
tą drogą podziękować za współudział druhom prezesom 
Dostatfriemu, Nowakowi i drużynom z Nowego. Czołem.

Cteślakowski, sekretarz.

fakt zdyskontowania fałszywego czeku na 18 miljonów ma
rek. Jakiś nte w ykryty do tej pory osobnik, podający się 
za Michała Szwarca, przedstawił w Banku Międzynarodo
wym czek na 18 miljonów marek w ystawiony przez „Deu
tsche Bank", przyczem prosił rzekomy Szwarc, by sumę 
tę* przekazać do wypłaty do Banku dla Handlu i Przemysłu, 
skąd też onegaaj sprytny oszust podjął całą tę gotówkę. 
Dopiero po podjęciu pieniędzy przekonano się, że czek 
„Deutsche Bank", był fałszywy.

:S P R A W Y .  F i E l I Ę Ż i i E .
—  Banknoty 10-ty sieczne. Ministerjum skarbu z a r z ą 

dziło druk nowego rodzaju banknotów, mianowicie wajA 
tości 10 tysięcy marek. Zarządzenie to ma na celu uła
tw ienie obrotu pieniężnego. Druk nowych banknotów już, 
się rozpoczął i będzie niebawem ukończony. Będą one o 
jedną trzecią część mniejsze od dotychczasowych bankno. 
tów tysiącmarkowych koloru ptasczystego. Rysunek prze* 
staw ia w deseniu 2 główki kobiece, zwrócone do stebie, 
Zasługuje na uwagę, że banknoty te całkowicie wykonane 
są w kraju.

Nauka, literatura I s z tu k a ,
Szkoła leśnicza.

Ministerstwo Rolnictwa i Dóbr Państw ow ych otwle- 
| ra w roku szkolnym 1922—-23 szkołę dla kandydatów na 
I leśniczych w Zagórzu w Starostwie Częstocliowskicm 
j Od kandydatów, którzy będą przyjmowani do szkoły 

w wieku 17—20 lat, a b. wojskowi w drodze wyjątku 
I od 20—25 ‘at, jest wymagane ukończenie 7-oddziałowej 

szkoły wydziałowej lub 4 klas gimnazjum, odbycie jed
norocznej praktyki leśnej złożenie śuiadectw ćt prowa- 
dzenia i świadectwa o stanic zdrowia j zdolności fizy
cznej do pełnienia służby leśnej, wystawionego przez le
karza powiatowego na miesiąc przed złożeniem poda- 
■ńa o przyjęcie do szkoły, wreszcie pozwolenie rodzi
ców lub opiekunów kandydata na wstąpienie do szko
ły i zobowiązanie do regularnego uiszczania opłat Szkol
nych, W szyscy uczniowie obowiązani beda mieszkać 
w internacie. Podania o przyjęcie do szkoły winny być 
składane do dnia 15 września w Zarządzie Okręgowym 
Lasów Państw ow ych w W arszawie (Senatorska ?9). 
gdzie też reflektanci tnogą zasięgać osobiście lub listo
wnie, za zwrotem kosztów pocztowych, bliższych infor
macji o warunkach przyjmowania do szkoły.-

'TwaiiTprawniczIf' dia’ iiaszyciT*

 ** WARSZAWA* (Fałszywy czek na 18 milionów).
.W  warszawskim świecie finansowym nie mniejszą sensa
cję od sprzeniewierzenia w Banku Handlowym wywołał

Wobec licznych życzeń naszych stałych abonentów, wy« 
: dawnictwo naszego pisma przystępuje do udzielania porady,
• prawnej naszym abonentom. Odpowiedzi na pytania zgła

szających się będziemy odsyłali wprost abonentom do dom u 
a nie ogłaszali ich w piśm ie z uwagi na to, że w przeważne! 
ilości wypadków sam zgłaszający się nie życzy sobie, by, 
jego najbardziej pryw atną sprawę publicznie rozpatrywano^

Do każdego pytania w inien zgłaszający się dołączyć 
kwotę 550 marek na pokrycie kosztów manipulacji, portor- 
iów poc?towycli i. opłaty, zawodowego prawnika, który po
rad będzie udzielał — i kw it opłaconej prenumeraty. Są, 
dzimy, że nowością tą ucieszymym naszych prenumeratorów 
którzy przebywając niejednokrotnie w miejscowościach nie 
posiadających adwokatów, zmuszeni są za porady prawne, 
jakich im udzielają domorośli pisarze, płacić większe kwoty 
i  przedewszystktem  nie uzyskują porad dobrych, co naraża 
ióh na wielkie szkody,

W wypadkach cięższych, wymagających szczególniej
szego opracowania i w ypisania i to na. w ięcej aniżeli na 
jednej stronie, opłata dodatkowa wynosić będzie po 300 ma
rek od każdej stronicy, którą to naieżytość pobierać będzia- 
my od strony wprost za zaliczką pocztową.

Pytan ia w raz z należytością przesyłać należy do Admi
nistracji „Głosii Pomorskiego" z wypisaniem na kopercie 
słów; „P oradni! Praw niczy".

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziądz. 
Za redakcje: Izydor Sredzki.

„ Z G O D A “
' 1 . Spożywców Sjn. o, o. w Grttdżiądza,

' t V n  e> S Z e t o r a n i e
cz ło n k ó w  podpisanej Spółdzieln i od będzie się w  piątek  
dn. 25 sierpnia b. r. w iecz. o godz. 7 mej min 15 w  Gru
dziądzu w w ielk iej sah Bazaru przy ul. M oniuszki nr. 8

Wejście Da walne zebranie dozwolone tylko członkom zu okaza
niem legitymacji.

PO R ZĄ D EK  O BRAD.
1) Zagajenie.

przewodniczącego w alufgo zebrania, 
o) Przed)ożenie bilansu oraz rachunku zysków i strat, 
t y  £ w estia. dalszego, istnienia „ Z g o d y
5) Powzięcie uchwały co do działalności starego zarzadu.
6) Wolne wnioski i głosy. ■■■
7) Zamknięcie.

Z powodu ważności obrad uprasza się wszystkich członków o gre- 
mjalne przybycie. j

Rutynowanego

URZĘDNIKA 1I1IIWEII
który w d a n y m  razie p r z y j m i e  kierownictwo 
o d d z i a ł u ,  p o s z u k u j e  zaraz lub później

«Bank Pożyczkowy §p. Ł Z n. GiSp.
w  Brodnicy (P o m o rze )

Podanie warunków, świadectw i referencji pożądane.

Grudziądz, dnia 14-go s:erpnia 1922 r. 12042

Prezes Rady Nadzorczej 
(—) W ojanow ski.

Motocykl
„ W a n d e r e r “ , 3 PS. 
„Progress-1 2 PS. na
tychm iast na sprzedaż. 
M. POSER, Grudziądz

Klasztorna 3. j3062

3 siesc otygodmowe 
rasowe (2424a

f a m  n i  k i
na sprzedaż.

Zgl. do Głosu Pomorsk, 
o l godz. 9 — 11 przedp.

U C Z N I A
p o s z u k u j e  zaraz lub 
później (3002

Fr= Wiśłsaewsks
fryzjer, Świecie.

Pilii-Ialolife
każdy wie, że

Aby Polsce
Torować drogą szczęśliwej

* przyszłości —
Odrodzenia trzeba —
Ludowi polskiemu według
idei katolickiej!!!

Wykazuje na to jasno

Fruwiłiit Ctrzeu. Demokracji
Poleca:

Księgarnia Społeczna
P o z n a ń , Skarbowa nr. 12.

02721287



Nimejszem mam zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczności 
m. Grudziądza i okolicy, ze z dniem dzisiejszym otworzyłem

interes elektrotechniczny
pod firmą

^Pomorski Z aM  W a ła c h y »
na ul. są d o w e j wr. 2 , dawniej p. inż. Frischkorn. 
Oparty na długoletniej praktyce w pierwszorzędnych 

firmach, jestem w stanie wszelkim wymaganiom zadóśćuczy- 
nić. Wszelkie reperacje i instalacje wykonUję szybko, ta
nio i dobrze.

O łaskawe poparć : mojego przedsiębiorstwa prosząc, 
polecam się Szan, Publiczności
Telefon 8 lb- J. MACIEJEWSKI.

Pijągnę być ■
wspólnikiem

z kapitałem do 2-ctl ir.i- 
Ijonów marek. Współ* 
praca wymagana i gwa- 
ranćja kapitału. O lei ty 
do Gł. Pont ńr. 3048.

Milo i srebro!
kupuje i płaci na.jwyż 
sze ceny na wyrób 
obrączek ślubnych i 
nakrycia, stołowego.
D t i J  J i r a i k & i

Zakład  Jub i le rsk i
j Józ. Wybickiego 17/19 

2 1 3 2  a

Posznkuje się natyohm.

KORESPONDENTKI
polsko-niemieckiej, biegle stenografu
jącej, piszące) na maszynie poszukuje
my. Doświadczone siły zechcą zgłosić 
się pisemnie t pudaniem krótkiego 
życiorysu i wymagań oraz załącze- 

: niem odpisów świadectw.

Frzwysł Drztwriy „STRUG" Sp. Akc.

1’j* miliona ni,
na hipotekę pewności 
za Wysokiem oprocen
towanie^ na czas krót
ki. — Zgłoszenia do 
Ekspedycji Głosii. Po
morsk. pod nr. 2525 Z.

P I E G I
żółte plamy, opale
nizna, pręgi naszyi 

od kołnierzyira
usuwa pan gwarancją
JlxeSa Krem

t/2 sł. 600 mk. tri sł. 
1200 mk. Axela my
dło, kaw. 260 mk. 
Oo nabycia w dro- 
gerjach i aptekach.

J. O ddebusch  
POZ 8 ii, ul. Nowa 7

Po znecznem powiększeniu mego stiadu
otw ieram

w sobotę, dnia 19 sierpnia r. b.
sp ec ja ln y  dzia ł

garderoby męskiej
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w niebywałym dotychczas wyhorze.

virhdz§adz C M . Powałowski T oruńska 4

UrzĘiłnwe olwiesziieiiia
w iddz m iejsk ich .

Za mniejszy dział odpowiada 
według prawa prasow. 

n adsekrotarz m iejsk i
łJamązy Raszhwski w ĜJziędzu.

Następujące osoby zamierzają się w y  
prowadzić na stałe z Grudziądza.
10276. Biink Konrad, 6 dzieci, Kaltnkowa 19 

do P tły ,
1 7, Blink Joanna, Kalinkowa 19 do Piły,

8. Schiefebetn Karolina, Plac 23 Stycznia 
do Pr. Holland,

9 Nęumarm Gertruda, Długa 5 do H aus-' 
burg,

10280. Suppes Wilhelm, Forteczna 9 do Piły,
1. W eiss Anna, Nadgórna 57 do Piły;- 

■ 2. Stange Karól, 3 dzieci, Nadgórna 57
do P iły ,

, 3- Stange Katarzyna, Nadgórna 57 do Piły,
4. Stange Leorahard, Nadgórna 57 do P iły ,
5. Lux Erika, S taszyca 2 do Erfurt,
6. Lux Gertruda, Staszyca 2 do Erfurt,
7. W itthaus Kate, Sienkiewicza do Kwi

dzyna,
< 8. Mugeh Gertrud, Słowackiego 2 do Ber

lina,
9. WUzke Julianna, Matejki 8 do Piły,

10290. Jankę Gustaw, 3 dzieci, Plac 23 Sty
cznia 8 do Piły,

1. Jankę Matylda, Plac 23 Stycznia do 
P iły ,

2. Jankę Gertruda, P lac 23 Stycznia .8 do
Ptły,

3. Jankę Katarzyna, Plac . 3 Stycznia 8 
do Piły,

4. Jankę Hellmut, Plac 23 Stycznia 8 do 
. , Piły,
5. Ehrltch Helena, Koschiszki 18 do El

bląga,
6. Steinke Kate, P lac 23 Stycznia 7 do 

Jena,
7. Steinke Wilhelm, Plac 23 Stycznia 7 

do Jena,
8. Hollstetn Richard, Kaltnkowa 31 do
j Ptły,
9. Hollstetn Fryda, K alinkowa.31 do Piły,, 

0300. Hollstetn EmUja, Kalinkowa 31 do Piły*;
1. Sttitzke August, Młyńska 10 do Piły,
2. Schulz Anna, Sienkiewicza 28 do Ober

hausen,
■ ,3 . Kanderska Emiłja, 1 dziecko, Czerw*

Dworna 7 do Piły,
4. Błock Emilia, Matejki i, do Riesenburg,
5. Schulz Selma, Chełmińska 5 do Kwi

dzyna,
6. Schulz H erbert Chełmfńska 5 do Kwi- 

; dzyna.
7. Schulz Heinz, Chełmińska 5 do Kwi

dzyna",
8. Schulz Fryderyk, Chełmińska 5 do 

Kwidzyna,
9. Staw rowska Fryda, Koszarowa 6 do 

10890. Bucking Heinz, Koszarowa 6 du W issere,
W issere,

! : 1. Leinke Alma, Sienkiewicza 25 do Vir-
chen,

2. Jendttzka • Selma Sienkiewicza 25 do 
Virchen,

3. Jendttzki Herbert, Sienkiewicza 25 do 
Virchęn, .

4. Jehditzki Henryk, 1 dz.ecko, Sienkie
w icza 25 uo Virclien,

5. Miillet Gertrudą, Lipowa 7 do Blanken- 
see,

6. Putzka Erwin, Kościelna 12 do Piły,
7. W erner Ehihard, Rzezalntana 13 do 

Dtttersdorf,
8. Piepke Anna, Zamkowa 3—5 do Stendal,
9. Neumann Wilhelm, 4 dzieci, Rybacka 

48 do Schachendorf,
10320. Neumann Emilja, Rybacka 48 do Scha- 

chendorf,
1. Neumann Anna, Rybacka p a j  do Scha- i 

cheudorf,
2. Neumann Kurt Rybacka 48 do Scha

chendorf. -
3. Neumann Oton, Rybacka 43 do Scha

chendorf,
4. Glaubke Hugo, M ickiewicza 2 do Burg i
5. Glaubke Mtnna, M ickiewicza-2 do Burg
6. Glaubke Katarzyna, (Mickiewicza 2 do 

Burg,
7. Rahlke Willi 5 dzieci, Tusz. Grobla 54 

do Piły,
•8. Rahlke Magdalena, Tusz. Grobla 54 ao

Piły,
y. Rahlke Wilhelm, Tusz. Gęrbla 54 do 

Piły,
10330. Templt,, August, Lipowa 68 do Kwi- 

dżjjną,tw; ■ j
1. Templin Bertha, Lipowa 68 do Kwi

dzyna,,
2. Markowski Eduard, Kwiatowa 2 do 

Berlina,
3. Markowska Anna, Kwiatowa 2 do 

Berlina,
4. W itt Bertha, Ogrodowa 29 do Saałield
5. Nańring Karol, Ogrodowa 29 do Baal- 

feld, /
6. Nahrtng Marta, Ogrodowa 29 do Saab 

feld,
7. Baranowski Emil, Zamkowa 30 do Bel- 

gaid,
8. Baranowski Henryk, Zamkowa 30 do 

Belgard
9. Baranowska Kate, Zamkowa 30 do Bel

gard,
10340. .Gadztewska Augusta, Spichrzowa 21 do 

Kwidzyna,
1- Gadztewska Anna, Spichrzowa 21 do 

Kwidzyna,
2]. Sternke August, Lipowa 19 ao Szcze

cina,
3. Sternke Klara, Lipowa 19 do Szczecina-
Grudziądz, dnia 11 8 1922 roku.

P rezydent M iasta;
( _ )  j .  Włodek.

O b w ie s z c z e n ie .
Na moey § 40, ustaw y łowieckiej’ z dnia 15 

lipca 1907 : i § 117.— ust. o ogólnym zarządzie 
braiu zarządzam na obszar W ojewółztwa po- 
morskiego co następuje:

1) Czas ochrony dla kuropatw, przepiórek 
i p a riw  kończy się z upływem 18-go sierpnia 
tak, że czas polowania rozpoczyna się 19 sier 
pnia 1922 r.

2) Czas Ochrony dla c’etrzewi, cieciorek, 
jarząbków i bażantów (kognty i kury) kończy 
się  z upływem 15 w rześnia 1922 r. tak, że po
lowanie rozpoczyna się 16-go wrześaia 1922 r.

■ |2646
W imieniu ffoiewodzkiego Sądu Administracyjneso

P R E Z Y D E N T  
' w z. E  c k h a r  d t ,

Powyższe podaje się do wiadomości, 
Grudziądz, dnia 13 sierpnia 22, 

P rezydent m iasta  
w z. K r o  b s k i .

za s tę p u jące  
zupełn ie  

na m iarę!

i i i i i i i i i i i i i i m m i i i i u i i t m m i i i N M i i i i i im i i iM iM i iu im i i i i i ń i r M iu i i i i i im n i i i i u l l ^ u ju i^ i i i i i iH i i i i i iW i i iM i i i iH i j J i

w szelkich płodów roln iczych

isa s io i^  jje its tiia fiw  i l e j n y
; p ó -  n a | w y i s 2 Vcli!. córateBs -rystkatosfeSu'

mu nhflczt-UHifWY
Drg2iE01y.sk! i pjarafl||ow£ki,
A dr. tęlegr. DROZDA Telelon



S n t f & l ę  :k a s K U D z i ś ą
Lepril^i
I C a r S e H ^ f e f i f a
Sittpią .C/J Łii a-L-ŵ j  ii?śA łfi'

D z t e g ś e ś

■wszelkiegd ro d z a ju

I  eK T '! ' poluca (2560

• J r s f ly p f e ;
Orudwiis^j

P rac o w n ia  ‘ dzid® arry sty czn . - 
o ra z  w&zesa ibjh_ wyyfifc-ó^ bo- 
w o c z e ic y c a . ;W;vrs?.'ia£ • r e p a -  ■ 

ł-acyjoy 'i- ry to-fei. czy. [200‘Ta 
Zai-ilgd otwarty od godz. IC—X i 3—6

■■ TyHiłO (tfftiS 5 ijjsfifo ■ wyświetlenie ■■■ 
Z;.winilin.izOT.łftSesówanfulu publi- 

■ czrioacT. ^rzy’jjiC«o” wn-'k. drśiuaiu 
i rew o lu cy jn e j w ft aktach .p, +.;

S tra sz n y  sp isek
Szan, Publiczność uprasza się o punkt, 
przybycio zo ijzględu na obsz, program. 
PwęaSwaSs pSassM o  ; g<aaz, ;sSnejij

M i  g?ow yjęp i» ł^?en«5
l; r i \  v i. \:; ) o Mc U i y  kogli IV: i oni

v 5^ & >, f: * L u &Q  jfiE £i l4tr O S  SK “ 
v. szyst-klu _n.ptóUi i cbjgf-Grje. 

ril ’ Un;6jVit '& ' Co, Poznań

K O N K U R S . '  ■•
03  X września b. r  jest do objęciaprzy tu

tejszej Midjsliicj s/kolo przemysłowej .dziew d®at>

Pohor-y podłiig^Ustawy z dnia 13 lipS3 1022 r. 
o 'uposażeniu- nauczycieli, dyrtsktoidOw i t. J, 
średnich sAjsół Zawodowych. . . . . . .

■ ZgjoszeO.ia z życiorysów i urWlerzytelMione* 
mi odpisami', świadectw lńrleSfc skierować jak- 
tiajwcześnipi do tutejszego W ieiśęriłtu .• 2&27

G nieznu, d n ia  £  sieijnfi.a^łł)!

M c

z  p o d w ó jn e .cm  śc t& n s łm  aż  
d o .2 atmu -nadciśnienia, k u p i "

H I  f ? a t © * s t B a i s w ń  I  S f e a
..GRUpi&ĄDiZj'. Mickiewicza 2. .Telefon 58.

Dr; nr; ecL Przygodę
lekarz prakt. i c-kulista. 
. J A B - L O N ó W c ł P o m . )

■;■ • > ■ • 1 . 10,5.. i pizyjsrsdje od: - J ‘3 -~ 4 ‘

T e le fo n  27.-' ■ p ^ s

_ SEŁSŻffcą

■ i S’ tr.aty do czyszczenia 
Kup'uje w rażercj ilości ' .

Df ttfcatfrtife., P@ m ors kar
W tfdaM $c$ Groblo ./a 27/29



W ieczorem  od godz. 5-te j 
K o n c e t t  A r t y s ty c z n y  (3052) 

W ybo rne  obiady i kolacje  

C zw artak  FŁJ&IC8 N iedzie la

HiMI HOMT ■Słii^Si

Dr. Alfred Pollak
G r u d z ią d z 5 O g ro d o w a  11,

T e S e f® s s  3§3« [2543

1 stający iofir ga
zowy Yeaizki SffP,

zbudowany 1907 r., 295 obro
tów- na minutę.

1 leżący ntir «a 
zewy Sute B W 

a  si

zbudowany 1906 r., 240 obro
tów na minutę, z 1 kołom 
napędowe m 1600 mm.

I leżący 
zfiwflirlii li HP

z 2 kołami zapędowemi, ca 
1800 mm.

I kecie! siejący ^
zbudowany u Komnick‘a E l
bląg w 1911 r. 5 atm. 5,5 m2 
pow. ogrzewaniu, 055 m2 
pow. rusztu.

'Wszystkie powyższe przedmioty są 
dobrze zachowane i zdolne do użytku.

Drekaniia Pnsrska IZ
G r u d z ią d z .  , I

(r.=

Kom pletne urządzenie
ii składu lilMifiSrep i szynko
składające się z dwóch repozytorji oraz 
100 małych i wielkich pudeł do wysuwania, 
iidy, regały do butelek, 15 sądków lag ro 
wych z mosiężnymi kurkami, urządzenie 
do dekoracji, oufet i kompletny dwu czę
ściowy aparat do piwa, stoły (przeważnie 
dępoweł 2 kanaoy, krzesła z trzciny, 
ławki, k asa  „National11 mało używana, 
i cztero częściowy aparat do kawy, syrop 
rausztaroy, waga decym i mosięż. i  t. p. 

m a  m a  s p r z e d a r z  d o  l 5 / i X  b r .  
Dla odbiorcy który odbierze całe urządz. 
będą ceny zniżone. — Oglądać można 

każaego czasu.
Carl Manna, W ąbrzeźno. (2649)

I i.

Fabryka „  METALP03CELANA “
so rz e d a je

w fiir łf iw n e  wyroby
p o  z n a c z n i e — a ż  do  5 G °[0 

z n iż o n y c h  c e n a c h ,
PSa© 2M Stycznia 2 , [2624

i i a a a a s i a i
Naltafiszs źr&iSła zakupu

dla budowniczych, malarzy, s to 
larzy, blachnterzy, rzeżnlków Itd.
SusciaiBość: Ciwoifkalia. klei. sielali, 
kris uaiss! ia’ais?«. taraenhma, sekaftwa, 

sii;, i7ss, tTBlor iio oodiós, mydła do S |  
urania, mactka rźoisf i> Soraks, amoniak, 5)1 
kwa? solo nalliSioa ) kałniad mvtllanv. 
Drogerja gnasl Korfflnąs

Leon Richter Grudziądz, 
ul. Józ. W ybickiego (daw. Stara 16)

i p p o o o o o o o



Poszukuje się z a r a z  
sS o to^s©  ąssłseliSL

p o k o j u
w m itr. m iasta. Oferty 
z ceną składać proszę 
do eksp. Głosu Pom. 

pod nr 2 4 4 4 .

P © s s a s k s .s i®

m ie s z k a n ia
o 3—4 pokoi i kuchni 
•wraz z przyr.ąleżytoś- 
c a m t za dobrem w yna
grodzeniem zaraz z po
czątkiem lub końcem 
■września r. b., w  ulicy 
3 Maja, Rybackiej lub 
w pobliżu tychże. Łask. 
oferty upraszam prze
stać do Eksp. Głosu- 
Pomorskiego p. nr. 3029.

' 2' p o k o j e  u m eb S o w .
poszukuje się zaraz do 
wynajęcia z używaniem 
kuchni. Oferty do Gło
su Pomorsk, nr. 2643.

Poszukuję [3055

l i i s i l m l i
4—6 pokoi z kuchnią i 
wszelk. wygodami, nie 
wśródmieściu. Cena obo
jętna. Zgł. pism. Lipowa 
34 m 11, lub osob od 3-4,

M s l e
g o s p © d ® p s t w o

wraz z inwentarzem do 
sprzedania. L c e w e n .  
Han nowo. p. Wiewiórki. 

3058

K to  m i w s k a ż e  
M I E S Z K A N I E

od 3—4 pokoi w centrum 
miasta za wynagr. 15t.yś. 
mb. Duszyńska, Muro
wa 71, Grudz. [ 30 73

Pokój ineblowny
je s t do wynajęcia [3C67 

Plac Pramowy 2.

K u p i e c
kawaler poszukuje n a
tychm iast lub później 
dobrze [2850

Olgi. pokoju
fortepianem*

Zgłoszenia do „R O Z 
W O JU " R ynek 11 pod 

n r .  5©®.

Salnik, sfiS*1;
podstawką marmurową, 
komoda, łóżko orzecho
we szafa do rzeczy 
or/echowa, waga mo- 
siążna z ciężarkami, 2 
mensżki i różne ir.no 
rzeczy na sprzed. [3023 

Porteczna 13 parter 
od godz. 4 do 7.

Pościel, wertyko, szafa, 
regniafor, Jasiro, sil, 
umywalka, lóżio z mat, 
stolewa i decya. waga

na sprzedaż. [3066 
R y b ic k i ,  Portecznal7.

Salonik, pokój jadalny, 
lustro z podstawką mar
murową, komoda, łóżko 
orzechowe, szata do 
rzeczy orzechowa, waga 
mosiężna z ciężarkami, 
2 menażerki i różne inne 
rzeczy na sprzed. [3023 
Portoczna 13, psrt. od 

godz. 4 do 7 popoł.
Ha s p rz e d a ż  m a g ie l  
i w ó z  r o b o c e y  3 cal. 

Poszukuje się
G u l i l j f f im  m a r e k
na hip. Zgł. GroblOwa 
22/4, I  p. prawo. [3076

O K A Z J A
d la  pow racając,
z  A m e r y k i !

2 iiiy  czynsz.
2 piętrowe w bardzo do
brym punkcie większego 
m iasta z pow. wyjazdu
uatyctaasl i  sprzedania.
Oferty do Eksp. Głosu 

Pom, pod M, a,

Na sprzeoaz (jUlTti
m ą s k i e  u  b r a n i e

dobrze utrzymane,
m ą s k S e  t r a e w i k l
Kościuszki 40/42, I I.

Debrze utrzym ana

powózka
na sprzedaż. (2645
G o e b r k e ,  oberżysta  

WIEW IÓRKI.

iwa te? łS S
i duży s»s«®fSżR* te ttfa r
korzystnie ns sprzeca*. 
ul. Brzeźna 16 pi. [307ft

Poszukuje się

KRAW CA
celem reperacji gardeł, 
roby m ęst. w dom. 1807®
Jaskulski, PI. 23 Stycz. 1t,

FsiecRikśw
M l a r s t ó

poszukuj* [260?

P B M s s r s e & I e f t
G ru d z ią d z

P lac 23 Stycznia.

U c z n i a
poszukuje Miatra krtw- 
wiecki W . P ań fca , ufi«. 
ca Chełmińska 30 (304i

Poszukuję natychmiast
m e z n i i i

mającego chęć -wyucz®* 
nia się bejcowania, orazs

n i e w i o s t ę
z be jcowaniem obeznaną, 

F. Polakow ski
fabryka mebli 

Grudziądz. [8

IH10U6AI0R
zdotoy, n a  ita łą  robot® 
potrzebny odzaraz. [30(6®

Brzoska, ol. Toruńska 2fiw
Młodszy uczciwy

pomocmk fryzjerski
może się zaraz zgłosiók,
J. (Pasiak, Grudziądn
PI. 23 Stycznia 28. [306®

Potrzebujemy do W ą 
brzeźna [*64®t

aiszyrsty i 
młynarza.

M fiy n  p a r © w y  
T. z o. p. W ą b rz e ź n * *

U czni m sta r sk ,  
i p r a c s w n l k ś w
poszut. natychm, [ŁCf| 
G adzlrwzkl, Szkolna |

K n p n a

Starą corderoiię, biżuterii, 
dubclićwiii, precli, mu* 
nicją, maszyny d i $w »r 
motory i p i s m ,  meble ifc
kupuje i płaci n*] wyłaz* 

ceny 13067
Bom Komis. Js tfW iś S H s C

Wójcik 
ul. Groblowa 11.

LOKAL
n a d a j .  «i«j n a  sk fąd f 
z mieszkam*® lub bas
kupię iub w ynajroę. Z.«tf, 
do Gł. Pom. p. nr. 8077.

taG O łftS tZ M  ł»itfct

m m m  v k m

i bielizny ląsfciaj 
i k m i l ą

przyjm uj* w szelki* rt»  
bo ty  w  tym  zak reśla  
i także w sze lk ie  p rze
róbki. Robot* solid**, 
ceny przystępne. {KM
ol. IrynłuJWfi 17/ta, w



iSg.:Ośossł)i .w. r, łSfł© . 
g r u d a  l ą d  2 , Józefa W ybickiego 21,

„ • E a ła ttg łia  z leceń :a  b a n k o w e ,  
^ 'P r z y j m u j e  w k ła d k i io szcsęd n *  

i o p .o c e n ty  wsije wedttfg! u m ow y.

 B a c e n o & ć ij
Każdą większą i mniejszą dość”

Ź © l a z m t
IU%

każdego rodzaju jako i 
n c y n y f z e l a s s  J a s t  1 IsK fe s e n ^

i a l c j  S 2 s t ia fy s gBispifer* ■ sśfei®  
kapuje i piąci ceny najwyższe,

J ó z e t  'S k ib iń s k i*  2133 
Plac 23 Stycznia. Telefon 92.

;sb potrzebna we wsi fabrycznej. Nowe 
muynki z  d u ż e m i jasnem i piwnicami 

i  ibikacGm i wyłożone fl zami, są pod 
ręsą. Piekarnię trzeba założyć. In te res  
bardzo korzystny, e g z y s t e n c j a  pewna, 
Interesenci z odpowielniem k a p i ta łe m  
zechcą 3we oferty przestać do Ekspedycji 

Głosie Ponporbkiego pod nr. 4  £ 4 4  S6.

C n a w em i baclynkr.m i, p rzestro n n e  ?sbi* 
kac"e, zn a k o m ite  p iw n ic e , c M o tó ik  
p o łą c z o n y  z  lo d o w n ią , ta ż  n a d  szo sę  

k o le ją  f f*  w si fa b ry czn ej*
v  n a t y c h m ia s t  ń S  • '
•.* Zgłoszenia do Głosu Pom. pod nr. &*4j2?4 S t j

C z ł o K t o m

Star*. lokatorów
nr. G r u d z ią d z a

do wiadomości, źe z a 
b a w a  la k o w a  mająca
fe ę odbyć w sobotą 19 
fe. <rpnia się n ie  o t“łię -
■* e. Njtomiast «idł>4 '
c e sin  w sob otą  
jktf siorp. w B a ia r z e .  
50B9J ZA3ZĄD

Z  ii a r-i y

jasno bro, zowy zjjinał 
14 b m Znala4ęa zoch- 
r« go odprowadź.ó za 

fnagrodzeni-m, 3055 
żalniana 11, i i i .  p.

I P o o a d j f

M lyisarf
średnim wieku po
szukuje p r a c y .  

jparezyfr iki, PO kr ydo- 
Wo p. Brodnica. 3054

i l  ó  k  n; e
. jaaiciBŁS

K upno i. sprzedaż
m ajtków  'ziemskicn i! 
miejskich w wielkim  
Wyborze bar Jzo korzy
stnie do nabycia poleca 

B iuro WokTbowr
tam lo . ■ farsiatóifi
Grudziądz, Kojpieln?, 33. 

3069
Uczennica pról. Lalew i- 

czą udziela'

gry na fortepianie. , 
Lipową 49 pa-tęr, 3061,

Jaeo bśohn
dawni prakc, Insj. den 
ty»t. p rzy ’ Ki-01 Un w 
w Berlinie. Pi. 2,3 Sfcycz 
23 i i  piro. Honorar uc 
nadal pmy?tępne, [307

Dom . .K rą p ie w o
p. Wierzcbuc n, podmij 
Bydgoszcz, p o sz u k u je  
od 1. X., 1922 r. (3,33
silsfóśia -■ stelmacA 
sr^ r  keMa

S re te
tyżki, w idelce i no- 
Prt na 13 oiób, stem 
ple wena 300 lub 34 
kUpię gotów ką. 

*4gło*tenia z podaniem 
Ceny de GJosu Pomor
sk iego  pod rr . 3043. 
a*4—-—————

z 1 lub 2 nacięźnikami 3 
własnym i porządkami 
na d aputa'

Li cytacji: są d o w a . 
W piątek, cl. 18 s erptua 
o Sad*, li te j  prze fpoi, 
sprzedam w droilzalicy
tacji, w mojej kancalarji 
ul. Kościu»4Vi 19. II p. 
km .apą 1 ii fo te la .,  
Rostkowski, kom. sąd.

© z c a a p y
W atki
C h ru s t
b i e l i k .

' Zm lasJ się,

wyżsi iraatuy
HeMU w przeciągu 3 dni 
‘» ie  zostanli odebrany, 
IjHSdfie sprzedany; [2689 
' ’ IStekełeckr, 1 ptr..

[22G5A

p o i© c a  w ago-
jfąjr.i z 'j-Jasncgo

■ ISBBHRpif stwa

WS s afer. Msp
;.p,- S-w-ioc;©. -'


